Itemniter ab Ecclesia accepto, sacer ordo per se non di-
rimit matrimonium subsequutum, cum certum sit, vo-
tum hujusmodi continentia secludi non posse ex lege
Ecclesiastica, ut decernit Trid. dict. can. 9.

Ex quibus notandum, quod ex votoe ritibus alii sunt
simpliciter voentes, de quibus Augustinus relatus, in
cap. quidam d. 27. & Theodorus in cap. Si vir. ead. d.
loquuti sunt; alii sunt quibus post votum benedictio ac-
cedit consecrationis, vel propositum religionis, de qui-
bus Hieronymus relatus in cap. Virgines eod. d. Nicol.
Papa relatus in cap. quod interrogasti ead. & Calistus II.
in cap. Presbyteris pariter ead. Et de hoc voto cum be-
nedictione consecrationis scilicet de solemani, ut explicavit Bonifac. VIII. in cap. un. de vot. in 6. intelliguntur
Canones superius relati. Unde Doctores, qui reterun-
tur ab Adversario, præsertim D. Basilius illis verbis:
*Virorum professionem non novimus, intelliguntur de voto
ante susceplos ordines. Quo etiam modo intelligitur In-
noc. III. in cap. cum olim de Cler. conjug. Ab Adversario
inutile adductus, ibi: Nos igitur attendentes, quod Ori-
entalis Ecclesia votum continentia non admisit, quoniam Ori-
entalis in minoribus ordinibus contrahunt, & in superioribus
utuntur matrimonio jam contratto. Unde patet,
quod inter Sacerdotes Latinos, & Græcos illa tantum
intercedit differentia, quod in nullo tempore possunt ac-
cipere, & habere uxores, isti vero ante susceptos Sa-
cros Ordines duntaxat.*

Incluso igitur in ordinatione ministrorum voto so-
lemnii continentia ex lege Ecclesiastica, matrimonium
subsequens est irritum ex Concilio Tolet. I. cap. 16. Tri-
burient. cap. 23. Tolet. VIII. cap. 6. Tolet. IV. cap. 11.
Turonic. II. cap. 16. Tibur. capit. 23. ex Syricio Pap. in
epist. 1. cap. 6. Innoc. I. epist. 2. cap. 12. & 13. Gelasio I.
epist. 1. cap. 22. & 23. Gregorio I. lib. 1. epist. 40. ex re-
centioribus Alex. III. Cælest. III. & Innoc. III. in tit. qui
Clerici, vel voentes, ex Patribus Cyprian. lib. 1. epist.
11. Basil. in lib. de Virginit. ad med. Ambros. in lib. ad
Virgin. lap. cap. 5. Joan. Chrysost. epist. 6. ad Theodor.
Hieronym. lib. 1. in Jovin. Idque sive jure divino, ac
naturali, ut ex D. Thom. D. Bonay. Alberto, Richar-
do, Durand. & Sot. apud Bellarm. de Sacrament. matri-
lib. 1. cap. 21. v. Sive ex Ecclesiæ decreto, ut idem Bel-
larm. loc. alleg. & Sanchez locis supra deducit. Atque
ita censuit etiam S. Congregatio S. Officii, nimis hujusmodi
matrimonia esse irrita, & nulla sub anno 1631.
& 1637. & 1673. & 1677. ac ita, ut poenas contra La-
tinos, qui ordinati in sacris Ordinibus matrimonium con-
trahunt, locum etiam habere contra Græcos in sacris
Ordinibus constitutos, si uxorem ducant post susceptos
sacros Ordines, vel tenent ducere, nempe puniendos
esse ab officio S. Inquisitionis, tradit Trasmiera lib. 3.
quest. 12. numer. 14. sive servatum fuisse in S. Officio
Melitensi, testatur Sabelles lib. 6. de mater. Tribunal. fid.
cap. 8. num. 223. Cumque Metropolita Chiovæ præten-
deret matrimonia contracta a Græcis post susceptos or-
dines Sacros non esse invalida, attenta consuetudine,
quæ viget in illis partibus, Sanctissimus die 27. Junii
1619. mandavit, scribi Nuncio Apostolico, ut dictum
Metropolitam moneat, doceatque hujusmodi matrimo-
nia esse irrita.

Cæterum posse Summum Pontificem in hac re dispen-
fare ex causa, certum est, cum id sit ex jure Ecclesi-
astico. An autem unquam dispensaverit, & quæ causa
sufficiat ad dispensandum, diligenter inquirendum est,
atque examinandum.

CONSULTATIO LXXXII.

*An Constitutio B. Pii V. de non audiendis condemnatis in
contumaciam, elapsō anno a die condemnationis, locum
habeat etiam in Tribunalis S. Officii? Maximè vero in iis
causis, quæ ad fidem non pertinent?*

Non puto. Nam Pius V. in ea Constitutione, quæ
incipit, Dudum, data Idib. Septem. Pontificatus sui
anno 6. solū declarans literas Pii IV. eadem super re-
datas, ait in iis comprehendi contumaces, tam sponte
compartentes, quam etiam intratempus sex mensum de-
finitum a Pio IV. & a se prorogatum ad annum. Pius
autem IV. in suis literis incip. licet Dudum 12. Kak. Ju-
nii anno sui Pontificatus etiam 6. ut patet ex earum
procēcio, ex quo habetur causa finalis, & mens disponi-
mentis leg. 1. ff. ad Macedon. cum vulgo aliis per Rot.
coram Ludovil. dec. 531. num. 5. declarat, se ea, quæ ad
salubrem temporalis ditionis Apostolicæ Sedis directio-
nen, & pro Camera Apostolicæ indemnitate prudenter
ordinata competit, ut illibata, firmaque perpetuo subsi-
stant, &c. roborare. Et in aliis etiam de eadem re,
quæ

quæ incipiunt; Et si cuncta 10. Aprilis 1562. etiam in proœcio dictus Pius IV. narrat, se providere velle causis criminalibus, seu mixtis, Fiscum, & Cameram Apostolicam quomodolibet concernentibus, in quibus rei condemnari contigerit, &c. & deinde sub §. 9. Contumaces, ut infra sex menses se constituant, disponait. Unde cum constet, Pium IV. fuisse contemplatum regimen duntaxat temporale Sedis Apostolice, illiusque Cameræ indemnitatem, non autem S. Inquisitionis, præfatae Constitutiones non se extendunt ad Officium S. Inquisitionis.

2. Confirmatur ex §. 3. d. Constitutionis Pii V. in quo mandatur Almæ Urbis Gubernatori, cæterisque Judicibus, in temporalibus tamen, eandem Constitutionem servare in causis criminalibus, seu mixtis, ac aliis Fiscum, & Cameram Apostolicam, illiusque interesse quomodolibet concernentes. Solùm itaque Pontifex considerat commodum temporale, quod in iis causis ad Cameram Apostolicam spectat, non autem in causis fidei, vel ex illis aliquo modo provenientibus, quæ ad S. Inquisitionis officium pertinere possunt,

3. Et cum Constitutio Pii V. sit declaratoria literarum Pii IV. qui duntaxat respicit gubernium temporale, non se extendit ad S. Officium. Quia declaratio non facit aliquid de novo, sed quod est a lege statutum ostendit. Et proindè declarationem non alterare subjectum, sed addere solùm qualitatem demonstrativam, dixerunt Bald. in leg. heredes palam §. sed & si notam ff. qui testam. fac. pos. Imol. ibid. §. si quis, & Aretin. not. 4. & ideo non potest alterare substantiam Constitutionis Pii IV. aliquid addendo, aut detrahendo, aut quovis alio modo immutando, sed debet ipsam relinquere in sua natura, & in propriis terminis leg. esse toto, ff. de hered. inst. & leg. vanum ex familia §. Si falcidia ff. de leg. 2. & notant Bartol. in leg. 1. vers. quaro quot testes, C. de codicil. Rot. dec. 454. num. 2. part. 1. recent. apud Farinacium,

4. Hinc juxta veriorem sententiam explicantem c. Cum contumacia de heret. in 6. reus in S. Officio non auditur expleto anno quoad hoc, ut bona recuperet, nisi vel de ejus innocentia, vel de justo impedimento constituit. Auditur vero quoad excusandum crimen, & probandam innocentiam quocumque tempore, etiamsi terminus illi assignatus fuerit elapsus, ut verè docet Glosa communiter recepta in cap. Excommunicamus §. qui autem v. condementur, de heret. per textum in l. annus ff. de requir. reis, ibi: In summa sciendum est, nullam temporis prescriptionem a cause defensione summoveri eum, qui requirendus adnotatus est, eamque tradunt Simanch. de Cathol. inst. tit. 2. num. 20. & tit. 14. num. 10. Sanchez in decal. lib. 2. cap. 20. num. 28. Flamin. Carthar. de exequit. sent. contumac. cap. 1. num. 278. Farinac. de heret. quæst. 185. §. 7. num. 103, 106. & seq. Eym. part. 3. direct. rubr. de 23. modo term. proces. num. 215. ubi Pegna qui vivebat tempore Pii V. conf. 49. num. 214. subdens, iniqua esse, & valde injusta earum civitatum statuta, quibus cavetur, ut certo tempore expleto post latam sententiam in absentia contumaciæ reus nullatenus audiatur, etiam quoad crimen. Hæc enim omnia statuta velut contra naturalem rationem condita, quæ defensionem cuique permittit, delenda penitus essent.

5. Quare ne id de d. Constitutione B. Pii V. afferatur, dicendum, eam strictè esse accipendam, & ita, ut vel non procedat in Tribunali S. Officii, quod videtur sentire Scaccia de judic. lib. 1. cap. 98. num. 34. vel ad summum, quod tantum procedat quoad bona, non autem quoad pœnam corporalem, idque non in pœnam hæresis, vel alterius delicti, sed in pœnam contumaciæ; Nihilominus minus si cause hujusmodi fidem non resipiunt, remittendæ sunt ad suos Judges.

CONSULTATIO LXXXIII.

An ministri Cameræ Apostolice exequi possint manu regia contra debitores Cameræ conductores bonorum Cameralium, si dicti debitores sint Officiales S. Officii ex illis, qui gaudent privilegio fori absque exequatur Inquisitoris?

• Negative videtur respondendum. Nam hujusmodi conductio non ponit subjectionem in exempto, atque adeo non dat alteri jurisdictionem. Quia qui accipit tales conductiones, censemur illam accipere citra prejudicium exemptionis. Hinc Ecclesiastici non possunt trahi ad forum sæcularem, neque a laico Judge puniri, si exerceant officium sæculare, etiam quoad ea, quæ concernunt officium, ut docent Doctores communiter, Carol. de Gras. de effect. Cleric. effect. 1. num. 82. Zanard. part. 3. director. cap. 50. Cochier. de jurisd. Ordin. in exempt. tom. 2. part. 3. quæst. ult. numer. 1. & 2. Alexand.

conf. 98. vol. 2. & facit. leg. si quis ad declinandum, Cod. de Episcop. & Cler.

Non obstat, quod conductor censeatur consentire in jurisdictionem Ministrorum Cameralium. Quia exemptus non potest in aliquo exemptionis privilegio renunciare, cum hoc sit præjudicium Superioris, cuius jus involvit, ut notant Abb. in cap. Cum tempore de arbitr. in fin. Archidiacon. in cap. Conquestus num. 49. quæst. 3. de for. comp. Bald. in leg. si quis ex consensu num. 8. Cod. de Episcopal. aud. Surd. conf. 47. numer. 24. Rot. in Gandavensi Monasterii 19. Aprilis 1641. coram Panzirolo. Hinc quando jus proprium ita est implicatum cum alieno, ut renunciatio ipsius cedat in præjudicium tertii, non tenet, ut tradunt Felin. in cap. Cum dilecta de re script. Rot. decis. 32. num. 8. part. 2. divers. ac alibi, & ideo deficit in renunciante potestas, quæ requiritur, ut teneat renunciatio privilegii, juxta cap. cum super de of sic. deleg. ac proindè requiritur superioris consensus, sive Exequatur.

Hanc sententiam videtur approbasse S. Congregatio 3 S. Officij. Nam sub anno 1630. fol. 3. fuit dictum, quod contra Notarium S. Officij R. P. D. Assessor ponat Executatur, non obstante inhibitione S. Officij. Idem contra alium sub eodem anno fol. 3.

At nihilominus censeo respondendum affirmativè. Ita 4 declaratum invenio in simili ferè casu ab eadem Sacra Congregatione sub eodem anno 1630. fol. 70. quæ scripsit inquisitori Perusæ, quod in exequendis mandatis Auditoris Cameræ contra familiares S. Officij non impedit justitiam. Quod confirmatur ex decreto Urbani VIII. qui de voto Eminentissimorum mandavit, scribi omnibus Inquisitoribus, ut in causis familiarium, & Officialium S. Officij ad illud tamen non spectantibus, tam cibilibus, quam criminalibus activè, & passivè non se ingrant, sed illarum cognitionem suis Judicibus competentibus, & Ordinariis relinquant, sed solùm incumbant causis competentibus ad Sanctam fidem, aut ab ea dependentibus juxta dispositionem Sacrorum Canonum, & Constitutionum Apostolicarum, excepta tamen cognitione causarum Officialium, & familiarium, qui aliquo modo delinquent in Officio sibi commisso. Et casu, quo habeant aliquid relevans in contrarium, certiores una cum rationibus ut considerari possint. Ita sub anno 1631. folio 40. sed hoc non fuit observatum, neque tunc observatur; quare tenendum est cum prima sententia superius adducta, cum agatur de officialibus, qui gaudent privilegio fori,

CONSULTATIO LXXXIV.

Sciendum est, Maronitas esse optimos Catholicos, & 1 Calendarium reformatum sequi, itaut festa immobilia nostra decem dies præcedant festa Græcorum, & aliarum Sestiarum Christianorum, qui in his regionibus simul commixti sunt. Idem de festo Paschali, & aliis festis mobilibus dicendum est. Accidit aut sacerdos, ut aliqui Maronitæ iter agant cum aliis Christianis sive terra, sive mari, & aliquando erit unus tantum Maronita inter decem, aut viginti alios. Quæritur, utrum Missionarii permittere possint prædictis Maronitis, ut jejunent, & abstineant, & dies festos agant cum Grecis? Ratio autem difficultatis est quia plerique hi Christiani fidem suam in hac differentia festorum, & jejuniorum collocant.

Sæpè sacerdos accidit, ut Sacerdos Maronita, qui celebatur diebus festis, & dominicis, illis diebus absit, aut æger fiat, aut absconditus sit propter aliquarum pecuniarum petitionem, & etiam contingat, ut Ecclesia Maronitarum clausa sit, & sigillo Tureæ obsignata. In prædictis autem casibus nonnulli Maronitæ devoti, & conditioni Missæ assuefacti, ad Ecclesiam Græcorum adulant, ut Sacro intersint. Quæritur, utrum eis licet illis consulere, ut sine Missa potius permaneant, quam Ecclesiam Schismaticorum adeant? Græci porrò nunquam Missæ, aut precibus Maronitarum intereste volunt, & propriam Ecclesiam habent, quia Maronitas pro hæreticis, & excommunicatis habent.

Sciendum etiam est, omnes Nationes Christianorum 3 Orientis in tota Quadragesima, quæ Pascha præcedit, Missam tribus horis post meridiem celebrare, & statim post Missam comedere, ita ut si Missam circa meridiem audiant, circa meridiem comeduntur sint. Contingit, ut Missionarii Capucini tempore Quadragesimæ per villas inter Maronitas discurrant, & etiam contingit in aliis Civitatibus, ut Sacerdotes Maronitæ aliquibus diebus in Quadragesima non adint, quibus nihilominus Missam omnes, ut moris est, audire peroptant, & ad Capucinos configunt, summoperè exorantes, ut Missam illis statuta illorum hora, scilicet tercia post meridiem cele-

celebrent. Quidam autem ex illis Missam ægrè prædicta hora tertia celebrant, quia privilegia ad unam dumtaxat horam post meridiem se extendunt. Quæritur, utrum propter animarum salutem, & devotionem populi Missam tertia hora post meridiem celebrare possint? Ubi de consuetudine Ecclesiarum, ac de forma Sacramenti undicione inter Græcos.

4. Ad 1. Possunt permittere per modum conniventiae, modo instruant præfatos Maronitas, Catholicam fidem non esse collocaram in his ritibus: Ita quoque S. Congregatio S. Officii censuit 20. Julii 1626. permittendum esse per modum, conniventiae Kalendarium vetus mulieribus Latinis, degentibus Constantinopoli, ac nuptiis Græcis; sicut etiam paucis aliis famulis degentibus in quadam Civitate, ubi reliqui Christiani sunt Græci, ut se conformarent cum aliis in celebratione festorum.

5. Ad 2. Affirmative. Quia cum Sacerdotes Schismatici de facto sint privati legitimo usu potestatis Ordinis, non licet ipsis eam exercere, dum manent in Schismate, ut docet D. Thom. 2. 2. quest. 29. art. 3. Turrecr. lib. 4. sum. part. 1. cap. 7. & Farinac. de hæres. qu. 184. num. 43. Probaturque ex cap. 1. de Schismat. c. Novatus c. audivimus, & c. didicimus eod. & diximus alibi. Item cum sint excommunicati ex can. 1. Bullæ Cœnæ, non solum licet, sed debent consulere, id quod sine peccato præstari non potest. Non potest autem præstari sine peccato mortali communio in divinis cum excommunicatis, Tolet. lib. 1. cap. 11. §. tertius effectus, Suarez disp. 15. de censur. sect. 2. num. 8. Sayr. lib. 2. cap. 11. num. 4. Immò sine excommunicatione minori c. placuit cum pluribus seqq. 11. qu. 3. c. nuper de sent. excom. c. statuimus, eod. tit. in 6. Hinc præceptum audiendi Missam non obligat. Quia est causa gravis, & necessaria pro custodienda disciplina Ecclesiastica vitatio excommunicati Schismatici, cum sit in medicinam ad salutem animæ ordinatam, & ideo facit cessare obligationem præcepti, ut ex pluribus probat Gesuald. de Sacr. tr. 17. c. 2. n. 8. & Leander. in præc. Eccles. tr. 2. disp. 2. n. 9.

6. Neque obstat, quod inter alias causas, ex quibus communicare possumus cum excommunicato etiam denunciato, reperiatur non solum utilitas, sed etiam utilitas. Hic autem concurrit non solum utilitas, sed etiam utilitas. Nam id verum est, quando utilitas, & necessitas sunt tales, quæ præponderare possint præcepto vitandi excommunicatum Schismaticum, qualis non est necessitas audiendi Missam; quia est tantum necessitas, proveniens ex præcepto Ecclesie, quod facile relaxari potest. Immò neque adest talis necessitas, quia cum Schismaticus excommunicatus non possit celebrare, se habet, ac si non adest, & consequenter præceptum non obligat, nec aliquam injicit necessitatē. Unde inter Constitutiones datas in Synodo Provinciali Patriarchæ Maronitarum apud Thomam a Jesu c. 7. §. 9. fol. mibi 496. hoc recensetur: efficie insuper quam possint maxime subditæ vestri Schismaticorum, hæreticorum, excommunicatorum, & infidelium conversationem execrentur, &c.

7. Minus obstat, quod Sacerdotes ejusmodi non sint excommunicati, nominatim denunciati juxta Constitutionem Martini V. in Concilio Constantiensi edita, & in Lateranensi approbata; quia non versamur in simplici excommunicatione, sed etiam in Schismate, quod natura sua sine aliqua alia excommunicatione id operatur.

8. Ad 3. Etiam affirmativa, nempe in diebus jejuniis Missarum celebratio protrahi potest usque ad horam nonam. Hora autem nona est tertia post meridiem. Ita in hac specie D. Thom. 3. par. quest. 83. art. 2. ad 3. Alen. 3. part. qu. 10. memor. 5. art. 2. Durand. in 4. d. 13. qu. 7. Richard. art. 2. qu. 13. Palud. qu. 2. art. 2. conclus. 2. D. Antonin. 3. part. tit. 13. cap. 6. §. 4. Sylvest. v. Missa 1. qu. 6. dictio 2. & ex Scriptoribus rerum Ecclesiasticarum Ammalar. Fortunat. 1. 4. de Eccles. offic. cap. 40. Durand. lib. 4. Ration. divin. offic. cap. 1. num. 20. Valfrid. Strabo de reb. Eccles. cap. 23. fundaturque in Concilio Carbilonensi relato in can. Solent de consecr. d. 1. ubi non censebantur legitimè jejunare, qui statim audita hora nona comedebant, eo quod prius absolvenda erat Missa, & cantandum vespertinum officium. Ex quo constat, quod usque ad horam nonam protrahebatur celebratio Missarum ex illa congruentia, quod scilicet Christus hora diei nona in Cruce expiraverit. Ex quibus sequitur, quod si quis celebraret Missam longè post meridiem, dummodo non excederet horam nonam, præterim si ex rationabili aliqua causa tantum differret, prout in præfenti, non esset damnandus peccati mortalis. Nam hæc sententia habet pro se plures, & graves Doctores, ac proinde saltem ex hoc capite est probabilis, nec contra ipsam affertur aliquid, quod convincat, immo quod facile dissolvi non possit.

Tom. VIII.

Unde non obstant primò Rubricæ Missalis, quæ assignant Auroram, & Meridiem pro terminis, in quos Missa celebrari potest. Rubricæ autem habent approbationem a Summo Pontifice. Secundò, neque consuetudo, quod non differatur Missa ultra meridiem, quæ consuetudo est universalis. Tertiò, nec privilegia, quæ conceduntur pro celebratione Missæ ultra meridiem, quæ superflua essent, si possent absque ipsis celebrari. Quartò, neque communis sensus; nam omnes putant terminum meridiei esse ita præfixum, ut non liceat ultra ipsum celebrare. Denique nec Constitutio 4. Pii V. in qua prohibentur Missæ vespertinas.

Nam ad primum respondeatur, Rubricas assignare Aurora, & Meridiem tanquam terminos; intra quos Missæ celebrari possint, procedendo directivo modo, & respiciendo ad id quod frequentius observatur, non autem tanquam terminos inducentes præcisam obligationem, præterim in diebus jejunii, & in Regionibus, in quibus id, non observatur. Ad 2. Consuetudo non celebrandi ultra meridiem non est inducta, ut obligativa, sed ob commoditatem tam Sacerdotum, qui nolunt remanere impræfisi usque ad horam nonam, quam etiam fidelium, qui non solent audire Missam, nisi ante prandium, & volunt prandere circa meridiem. In locis autem, ubi Sacerdotes non prandunt in diebus jejunii, nisi post horam nonam, & fideles solent audire Missam eadem hora nona, & post eandem etiam prandere, non habet locum hæc consuetudo. Ac proinde cum diversimode observetur, non est obligatio saltem in diebus jejunii. Ad 3. Privilegia concedi juxta petitionem instantium, & proinde fuerunt petita, supposita opinione, quod non posset differri celebratio ultra meridiem in diebus saltem non jejunii. Et ita non habent vim inferendi obligationem juxta doctrinam Cassadorii decis. 8. & Rotæ dec. 28. n. 4. p. 4 rec. Ad 4. Non adeste communem sensum, cum plures Doctores tam ex antiquis, quam ex recentioribus sentiant, quod Missa celebrari possit hora diei nona, etiam absolute singulis diebus, etiam non jejunii, inter quos Scotus, Rolella, Navarrus, Sà, Vivaldus, Pitigianus, Lamas, Salzedo, Rodriguez apud Dicatilum de Sacram. tr. 5. disp. 4. dub. 5. num. 18. Ad 5. Illam Constitutionem Pii V. non habere locum in hoc casu, ut etiam advertunt Villalob. p. 1. sum. tr. 8. diff. 22. n. 7. Pax Jord. tom. 1. lucubr. lib. 4. tit. 1. n. 93. in fin. Nam ibi Pontifex prohibet tantum Missas vespertinas; seu quæ celebrabantur tempore vespertino. Tempus autem vespertino, non incipit, nisi post vespertas. Unde antiquitus manè durabat celebratio Missarum saltem in diebus jejuniorum usque ad horam nonam, & totum hoc tempus habebatur pro matutino. Secundò, quia intentio Pontificis est tollere Missas, quæ celebrabantur post vespertas, atque adeò per tempus vespertino intelligit tempus post vespertas.

Et nihilominus ad majorem cautelam potest concedi facultas protrahendi celebrationem Missarum in illis Regionibus, diebus tantum jejuniorum quadragefimæ usque ad horam diei nonam, hoc est, tertiam post meridiem. Quæ facultas fundatur in ritu antiquo, in authoritate Doctorum, in congruentia Christi, qui hora nona in Cruce expiravit, & in devota observatione quarundam Nationum Orientalium.

Et sanè non solum Canonum, ac decretorum perpetuam exequitionem polliciti sunt Summi Pontifices, sed etiam benigno in subjectas Ecclesiæ animo usi, consuetudines antiquas in Provinciis inviolatas servari voluerunt. Jus enim Canonicum perinde, ac civile scripto, & non scripto constat. Unde Judices Cognitores in Concilio Chalcedonensi act. 13. rectè petunt ab Anastasio Episcopo Nicæno, qua ratione probare vellet Ecclesiæ Basiliopolitanae subjectam esse Nicæna, an secundum Canones, an ex consuetudine aliqua. Et annis aliquot superioribus Faustinus Legatus Romanæ Ecclesiæ dixerat in Concilio Africano aliqua teneri Canone, aliqua vero consuetudine. Quare Photius in Nomocan. tit. 1. cap. 3. rectè adnotavit, Ecclesiasticam consuetudinem non scripta perinde, ac legem servari, quod probat è Synodo sexta, & è Basilii locis aliquot. Eandem consuetudinem antiquæ autoritatem probant Ivo 4. par. decr. & Gratianus in collectionibus suis ex Augustino, & Isidoro, aliisque testimoniis relatis diff. 1. 8. 11. 12. & ali. Planè dubitari non potest, quin magna debeat esse vis consuetudinis in disciplinæ Ecclesiasticæ administratione, cum ex ea Provinciarum privilegia metienda esse Synodus Nicæna velut edicto perpetuo definiverit c. 6. Antiqui mores obtineant, inquit, idemque postea Synodus Ephesina generalibus verbis cap. 7. constituerit, ut omnibus Provinciis iura intemerata serventur, quæ illis ex antiqua consuetudine competent.

K

Cum

¹³ Cū autem disciplina Ecclesiastica duo summa capita complectatur, ritus scilicet, & jurisdictionem consuetudinis in utramque partem, par omnino est autho-ritas, et si religiosus tractanda sunt, quæ ritus sacros res-piciunt, cū pietatem, atque externum divini Numi-nis cultum contingent. Sed, ut eleganter monuit D. Augustinus ep. 117. de consuetudine duplíciter disputare possumus, vel ut est universalis Ecclesiae traditio, vel ut est propria, & particularis quarundam Ecclesiarum institutio Universalis illa traditio, quæ per univer-sam servabatur Ecclesiam, nec a Conciliis decreta erat, quin ab Apostolis profecta esset, non dubitabat Augusti-nus. Sed traditionem illam missam facimus, quæ ad pro-positum nostrum non pertinet.

¹⁴ De particularibus Provinciarum moribus est agendum, in quibus hæc regula tenenda est, ut si fidei non offi-ciant, usurpari possint, prout a majoribus sunt tradi-ti, nec aliorum consuetudo aliorum contrarium more sub-verti debeat, ut docet Gratianus ex Augustino, Hiero-nymo, & aliis dict. 11. & 12. Augustini autem verba, ep. ad Casulanum, hæc sunt: *In his rebus, in quibus ni-bil certi statuitur Scriptura Divina, mos populi Dei, vel instituta majorum pro lege tenenda sunt, de quibus si dis-putare voluerimus, & ex aliorum consuetudine alios im-probare, orietur interminata luctatio.* Quare Gregorius Magnus divini, & humani juris consulentissimus Ponti-fex inveteratas consuetudines, quas in administranda Ecclesia sequebantur, Africanis integras reliquit. Con-cilium Numidiæ a Gregorio, Pelagii Decessores, petierat, ut vetusti mores, qui per Numidiam ab ipsius B. Petri temporibus invaluerant, inviolati servarentur. Gre-gorius post obitum Pelagi rescriptis lib. 2. epist. 75. se omnia antiqua Capitula illis permittere, quæ fidei con-traria non essent. Prudens sane responsum, quo pax Ecclesiarum continetur, & contentionibus, quæ de di-sciplina sèpissimè emergunt, via penitus occluditur. Petiñsis, inquit, per Hilarium Chartularium nostrum a beatæ memorie prædecessore nostro, ut omnes vobis retro temporum consuetudines servarentur, quas a B. Petri Prin-cipis ordinationum initii hacenus vetustas longa servavit. Et nos quidem juxta seriem relationis vestre, consuetudinem, quæ tamen contra fidem Catholicam nibil usurpare dignoscitur, immotam permanere concedimus, sive de Pri-matibus constituendis, sive de cæteris Capitulis. Eodem sensu rescriptis ad Dominicum Carthaginem Episco-pum lib. 2. epist. 39. apud Gratian. 25. qu. 2. canon. de Ecclesiasticis. De Ecclesiasticis privilegiis, quod vestra Fra-ternitas scribit, hoc postposita dubitatione teneat; quia sic ut nostra defendimus, ita singulis quibusque Ecclesias sua iura servamus.

¹⁵ Quidquid ab Africanis usurpabatur, dummodo fidei regulam non violarent, Gregorius disertè confirmat. Eadem regula usus est Theophylactus, Bulgariæ Archi-piscopus in Epistola ad Nicolaum Diaconum, & Ca-strinum, relatus a Demetrio Chomateno lib. 5. juris Greco Rom. qui ab eo petierant, an Græcis liberum es-set Ecclesiæ Occidentalis communionem amplecti ob-discriben, quod in jejunis, in Sacerdotum cœlibatu, in Azymis, & plerisque aliis mysticæ disciplinæ articulis intercedebat. Respondet graviter his verbis inter cæ-te-ra: *Non omnis consuetudo ad dissociandas Ecclesias valet, sed quæ dogmatis differentiam inducit, ubi alludit ad contentionem de Processione S. Spiritus.* Eadem fuit sententia Leonis Papæ IX. qui circa annum 1050. Epist. ad Michael. c. 5. Michaelem Constantinopolitanum Epis-copum, & Leonem Acridanum acriter objurgat, quod Romanam Ecclesiam ob ritus suos, & azymum panem in sacrificiis adhibitum damnarent, & unumquemque cogerent ad Græca instituta amplectenda, quamvis alio-jure uterentur Romani, qui liberam in Urbe, Græcorum rituum observationem relinquebant, neque dissidii occasio inter Ecclesias oriretur. Hæc sunt verba Leonis: *Ut enim fertur omnes Latinorum Basilicas penè clau-sifis, Monachis Monasteria, & Abbatibus titulifis, donec vestris viventer institutis.* Ecce in hac parte Romana Ecclesia quanò discreter, moderatior, & clementior vobis est. Siquidem cū intra, & extra Romanam plurima Græcorum reperiantur Monasteria, sive Ecclesiae, nullum eorum adhuc perturbatur, vel prohibetur a paterna traditione, si ve sua consuetudine, quin potius suadetur, & admonetur eam observare. Nec enim animositatatem impia bærefoes ha-bet, quæ semper divisione gaudet, dicens per paricidiam meretricem: *Nec mibi, nec tibi sit, sed incidatur; sed pie-tate vere matris sic Salomonem deprecatur: Obscurum Domi-ne, data huic infante virum, & nolite interficere eum.* Scit namque quia nihil absunt saluti credentium diversæ pro loco, & tempore consuetudines, quando una fides per dilectionem operatur bona, quæ potest, uni Deo commen-

dans omnes. Aliquot annis ante Leonem Fulbertum Car-notensis de variis observationibus Ecclesiarum Orientis, & Occidentis eadem regula usus judicium tulit Epist. 2. ad Finardum: *Sed nec parva, nec rara sunt, quæ ab aliis necessariò servanda, ab aliis non adeò curanda affir-mantur.* Nec tamen nos offendit observantie diversitas, ubi fidei non scinditur unitas. Porro in multis Græcia ab Hispania, ab illis Romana, & Gallicana discrepat Ec-clesia. Sed neque in hoc scandalizamur, si audimus diver-sam observationem, sed non diversam fidem in Christi sem-per Ecclesis extitisse. Stet enim Regina Ecclesia a dextris Regis sui vestitu deaurato circumdata varietate.

Adde Petrum Abbatem Cluniacensem lib. 1. Epist. 2. 16 Sunt, ait, innumerabiles, & diversissimæ diversarum Ec-clesiarum ad unam Catholicam pertinentium consuetudines, ut penè tanta sit varietas usum, quanta multiplicitas Ec-clesiarum; sed non damnat aliquem diversa institutio, quæ & veræ fidei inservit, & charitatis compaginem non dis-solvit. Ubi vero aut fides leditur, aut charitatis unitas pe-ricitatur, si occulte fit, damnable est, si publicè, damna-bile simul, & bæreticum.

Sanè varias jam olim invaluisse consuetudines in qua-dragesimæ, cæterisque statutorum dierum jejunii ad-notavit Irenæus apud Euseb. lib. 5. cap. 16. Græca editionis, eamque observationum discrepantiam, nullum in Ecclesiam dissidium intulisse, sed æquo animo pa-cem inter Sacerdotes retentam. Quo argumento, & aliquot Pontificum Romanorum exemplis adductis per-suasit Victori Papæ anno 198. ut pacem Polycrati, cæ-terisque Asiaticis Episcopis restitueret, quos Ecclesiæ communione privarat, quod a reliquis Orbis Christiani Episcopi dissentientes decimaquarta Luna, non autem die Dominica Pascha celebrarent. Censuit enim Ire-næus, æquum non esse, ut Victor tot Ecclesiæ a com-muni unitate recideret ob morem antiquum, cuius se retinentes præstabant. Exoratus Victor, ut præcipue au-thoritatis, quæ in Romana Sede viget, specimen edi-dit, excommunicatione in Asianos lata universalis Ec-clesiæ traditionem comprobatam a quamplurimis Syno-dis nutus ejus indictis, constantissimè vindicando, ita quoque humanitatis, remissionisque in toleranda con-luetudine particulari singulare exemplum præbuit. In gratiam enim statim redivisse Polycratem, & Asiaticos cum Victore, retento Ecclesiarum suarum usu, testatur Sozomenus lib. 7. cap. 19. *Decreto communi singuli, ut consueverant festum agentes, a mutua communione non re-cesserunt. Frivolum enim, & meritò judicarunt consuetu-dinis gratia, a se mutuò separari eos, qui in præcipuis religionis capitibus consentirent.* Dissimulandum tamen non est, errorem irreplisse in textum Sozomeni in Poly-cratis nomine, cùm lectio integra remanserit in no-minе Victoris. *Sapienissime autem arbitror, inquit, sol-visse subhortam olim de eo controversiam Victorem tunc temporis Romæ Episcopum, & Polycarpum Smiren-sēm.* Legendum est Polycratem, qui error proclivis est.

Ex sola rei gestæ narratione non solum probatur af-sertio nostra de retinenda communione cum diversis ri-tibus, sed etiam Novatorum calumniæ refelluntur, qui Victoris excommunicationem a cæteris Ecclesiæ spre-tam, & Ecclesiarum Asiaticarum consortium ab omni-bus retentuni prædicant, adeòt, quæ adversus illos di-recta erat machina, in nostros contorqueant, nec vano quidem istu, nisi exceptione a nobis proposita repel-lantur. Probent enim, quod facillimum est, non reje-ctos Asiaticos a communione Orientalium post Vi-toris censuram, hoc de dignitate Sedis Apostolicæ nihil demit, cùm ad Irenæi suggestionem pacem redditam a Victore docuérimus. Ex Eusebio enim, & Socrate con-stat de excommunicatione a Victore inflicta, & de Ire-næi Epistola. Ex Sozomeno autem de communione Vi-toris, & Polycratis non interrupta. Quod aliter con-tingere non potuit, nisi suspenso a Victore excommuni-cationis effectu post monita Irenæi. Cæteram Sozome-nus, & Socrates lib. 5. c. 22. Græca editionis varios Ec-clesiarum ritus observant, qui earum concordiae non of-ficiebant. Qui in eadem fide consentiunt, inquit Socrates, iidem in ritibus, & cæremoniis inter ipsos discre-pant. Alia vide alibi.

Ex his colligitur non esse redarguendam formam Græcorum ex eo, quod in ipsa non explicit actionem unctionis, nec proximam materiam. Siquidem hoc non est de necessitate Sacramenti, ut tradunt Arcud. lib. 5. de Sacrament. capit. 5. Jacob. Goar. ad Eucholog. Græcorum in not. in offic. Sandi Olei numer. 29. defenden-tes formam, quam adhibent Græci, in qua non ex-primunt unctionem, atque adeò neque actionem mi-nistri.

Neque

20 Neque dici potest, Græcos non habere veram formam hujus Sacramenti, ut tenent Suar. 3. part. tom. 4. disp. 40. sed. 3. n. 12. Palaus part. 4. oper. moral. truct. 26. disp. unic. part. 4. nu. 4. Ilambert. 3. part. disp. 3. de extrem. und. qu. un. art. 2. prop. 1. Sylvius qu. 29. suppl. art. 9. Mærat. tom. 3. sum. disp. 4. de extr. Und. secl. 2. & ali, qui id potius videntur supponere, quam disputare. Quia, inquit, in sacramentis, quæ consistunt in actione, debet exprimi ipsa actio ministri, alias non esset Sacramentum. Sacramentum autem Extremæ Unctionis consistit in actione transeunte. Nam facta unctione, & prolatis verbis, nihil remanet de Sacramento, sed solum relinquit effectus.

21 At contra Clemens quippè VIII. in instru. pro ritib. Græcor. edita die 31. Augusti 1595. ac Romæ excussa anno 1597. corrigit ritus Græcorum circa Sacraenta præcipue, & non corrigit formam hujus Sacramenti. Innocentius IV. in Bulla ad Episcopum Tusculanum Legatum Sedis Apostolice in Regno Cypri nonis Martii anno II. sui Pontificatus super ritibus Græcorum, qui tolerari, vel non tolerari posunt, non corrigit formam hujus Sacramenti. Hoc autem signum est, quod hi Pontifices illam habuerunt pro legitima, & sufficienti: alioquin illam correxisserint, sicut correxerunt cetera. Neophitus quoque Rhodinus in sua synopsi Romæ edita, & approbata ex mandato Sacrae Congregationis de propaganda fide, tradens materiam, & formam hujus Sacramenti, refert illam orationem, qua Græci utuntur, & in qua non exprimitur unctionis, seu actio ministri.

22 Idque confirmatur. Nam antiquitus in Ecclesia Romana in forma Confirmationis non applicabatur unctionis, seu actio ministri, neque materia proxima, sicuti modò explicatur, sed solum Episcopus dicebat: *Confirmo te in nomine Patris, &c.* ut habeat Ordo Romanus in officio Sabbati Sandi post benedictionem fontis, & *Orationem Omnipotens*, ubi his verbis traditur modus confirmandi: *Pontifex tunc pollice in chrismate faciat Crucem in frontibus singulorum ita dicendo: Confirmo te in nomine Patris, & Fili, & Spiritus Sancti. Resp. Amen.* Ex quo patet, eos, qui ajunt non ponit integrum formam, non vidisse textum; siquidem tanquam rituale ponit omnia, quæ dicenda sunt in ministrando tali Sacramento, ac etiam quod respondendum est, completa forma. Quod servat etiam in omnibus aliis Sacramentis, ac ritibus, quorum modum tradit. Non est igitur de necessitate Sacramenti consistentis in actione transeunte, quod in forma explicantur actio, seu materia proxima.

23 Etenim determinatio, quam forma debet tribuere materiae, debet esse in ordine ad effectum Sacramenti, nam tanquam indeterminata ad ipsum significandum debet a forma determinari. Expressio autem actionis ministri, seu materiae proximæ non tribuit hanc determinationem. Quia talis expressio solum significat, Oleum Sacrum applicari ad ungendum tanquam signum sensibile significativum gratiæ. Hoc autem totum habet unctionis ex se, ut proinde Sac. Concilium Tridentinum sess. 14. cap. 1. de Sacram. Und. dicat: *Quod unctionis significat Spiritus Sancti gratiam, qua invisiibiliter anima egrotantis inungitur.* Ergo neque talis significatio, quæ habetur ex hac expressione, erit significatio propria, & substantialis formæ.

24 Tunc autem in forma Sacramenti, quæ consistit in actione transeunte exprimenda est actio ministri, seu materia proxima, quando de se est indifferens ad significandum effectum Sacramenti, vel aliquid aliud, ut constigit in Baptismo, in quo ablution, ut ait D. Thomas 3. part. quæst. 60. art. 6. in corp. est indifferens ad effectum mundandi, & refrigerandi. Et ideo quia significat ablutionem internam, quæ est effectus Sacramenti, ut ablutiva, debet a forma determinari, ut applicetur tanquam ablutiva. Quod sit dum explicando actionem ministri dicitur: *Ego te baptizo*, hoc est abluto. In Sacramento autem Extremæ Unctionis materia non indiget hac determinatione; nam unctionis, ut unctionis est, significat interiorem unctionem, ut dictum est. Atque ideo Græci habent sufficientem formam pro Sacramento Extremæ Unctionis, dum in ipsa precantur Deum, ut tanquam medicus animalium sanet a morbo corporis, & animæ. Nam sanare animam est indulgere peccata, ideoque eorum forma æquivalit Latinæ quoad essentialiæ significacionem.

25 Hinc quoque ritus Græcorum adhibentium septem Sacerdotes ministros pro Extrema unctione damnandus non videtur, cum non contineat errorem, sed omnes illi septem Sacerdotes conficiunt unicum Sacramentum. Probatur eadem ratione, quia plures Summi Pontifices, nominatim Innocentius, & Clemens VIII. locis suis

periùs allegatis correxerunt errores Græcorum, præci-
puè circa administrationem Sacramentorum, & tamen non correxerunt hujusmodi ritum circa Extremam Unctionem. Unde videntur approbasse: cum enim fuerint examinati, habentur pro concessis juxtam regulam leg. cum Prætor ff. de jud. & leg. nec non §. quid eis ff. ex quibus caus. major. & leg. 1. §. adhiberi ff. de testib. Atque ex eo, quod Sacramentum Extremæ Unctionis hoc habet p-
ciliare præ ceteris Sacramentis, quod sit applicandum deprecatio modo, & ideo forma ipsius debet continere deprecationem juxta verba D. Jacobi Apostoli: *Orent super eum, ungentes eum Oleo, & oratio fidei salvabit infirmum.*

Et quidem potest Ecclesia instituere plures materias per 26 se singulas sufficietes pro Sacramento, & inter se distin-
ctas, & applicatas eidem parti, quod se habeant per modum unius. Id constat in Sacramentum Baptismi. Nam sufficit unica immersio, & tamen Ecclesia instituit, quod adhiberetur tria in eadem parte corporis. Poterit ergo id etiam instituere in Sacramento unctionis nedum quoad materiam, sed etiam quoad formam. Quia etiam unctionis est materia Extremæ Unctionis, & ideo ex Ecclesiæ instituione adhiberi poterit multiplex unctionis per modum unius. Nec refert quod diversa unctionis fit a diverso Sacerdote; quia hoc est quid extrinsecum materiae, & ideo non variat ipsum in substantia. Et in tantum tria immersio debet esse ab eodem, quia materia debeat applicari ab eodem, a quo profertur forma, non autem quia requiratur unitas ministri, ut plures immersionses se habent per modum unius.

Et quod pertinet ad formam probatur. Forma Extremæ Unctionis est per modum deprecationis, ac proinde sequitur naturam orationis. Natura autem orationis est talis, ut eadem preces effusæ a pluribus non solum simul, sed etiam successivè conjungantur in unam orationem, & habeantur pro una, & eadem deprecatione, ut constat, quando in Sabbato Sancto cantant Litanie. Nam totum, quod cantant Cantores, repetit postea chorus. In Missa quando recitatur Kyrie eleison, quod pluries successivè repetunt Sacerdotes, & Minister. In Missa solemni, in qua plura cantant a choro, quæ Sacerdos recitat. Ratio autem est, quia societas orantium dat unitatem orationi. Cum enim convenient veluti collegialiter ad orandum, seu tanquam confocii, preces, quas funduntur, sive eodem modo se habeant, sive diverso, habentur pro una, & eadem oratione. Cum ergo forma Extremæ Unctionis sit per modum orationis, potuit Ecclesia instituere, quod repetita a pluribus consociis, & collegialiter convenientibus, se habeat per modum unius orationis, atque adeò unius formæ. Septem autem Sacerdotes, qui ministrant Extremam unctionem apud Græcos, convenient collegialiter, & tanquam confocii representantes Ecclesiam. Ex eoque etiam constat quod Ecclesia habet a Christo potestatem variandi ministracionem Sacramentorum, prout ipsorum dignitati, vel utilitati fidelium expedierit, salva tamen eorum substantia, ut statuit Concilium Tridentinum sess. 21. c. 2. Ergo potuit etiam instituere, quod Extrema unctionis ministretur eo modo, quo Græci ministrant. Quia in hoc non variatur substantia, cum remaneat unctionis, quæ significat interiorem unctionem, & eadem forma. Nec repetitio unctionis, & formæ variat substantiam, quia tantum addit, non autem detrahit, & facit, quod partes substantiales sint magis extensæ, & constant pluribus partibus integralibus coeuntibus moraliter in unum modo explicato. Et ideo tota variatio est solum materialis, non autem formalis, atque essentialis.

Id autem certum est, quod cum singulis ministris Extremæ Unctionis apud Græcos sit concessum benedicere Oleum pro Sacramento ministrando, tenentur tamen sub mortali uti consueta benedictione præscripta in ipsorum Euchologiis. Nam ipsi quoque tenentur sub eadem obligatione servare ritum propriæ Ecclesiæ. Non potest tamen Ecclesia ita certam formam, seu ritum pro Olei infirmorum benedictione præscribere, ut ea non servata Sacramentum non teneat. Quia cum non sit de necessitate Sacramenti hæc, vel illa forma benedicendi, ut dictum est, non poterit unquam ipsius emissio, dummodo alia adhibetur, reddere irritum Sacramentum. Neque Ecclesia potest facere, quod Sacraenta irrita sint, si adhibeantur pro ipsis conficiendis ea, quæ sunt de ipsis substantia juxta intentionem Christi, cum validitas Sacramentorum non dependeat ex voluntate Ecclesiæ, sed institutione Christi. Ita Mærat. tom. 3. sum. disp. 2. de Extrem. Und. secl. 2. Secundò quia.

Hinc etiam ritus Græcorum conferendi sanis Sacra- 29
mentum Extremæ Unctionis tolerandus est, idque faciunt præsertim post suscepsum Sacramentum Pœnitentia-

vix, ut desumitur ex Simeone Thessalonicensi lib. de sept. Sacram. ubi habetur; *Sanctum Oleum traditum est, veluti Sacrum mysterium, divinæque misericordiae typus, quod in redemtionem, & sanctificationem præbetur his, qui se a peccatis convertunt.* Hoc idem habet Job Monachus apud Arcud. lib. 5, de Sacram. cap. 4. cuius verba refert, quæ sunt: *Tempus autem, quo oporteat suscipere Euchaleon, tota est mortalium vita post peccatum ad extremum usque spiritum. Cumque opus sit statim post errata illud sumere, plerumque tamen ob humanam oblivionem, & ignorantiam, verecundiam item, & negligentiam, atque omnino propter quascunque alias humanas passiones, etiam post ultimas horas exhibetur.* Hieremias item Patriarcha Constantinopolitanus cap. 7. sue censuræ, hæc habet: *Illi vero, qui post baptismum peccaverunt, penitentia, consecratique oleo unctio conducent, quæ Sacraenta, aut remissionem preteritorum peccatorum largiuntur, aut sordes animæ inhærentes expurgant.*

³⁰ Hic autem Ritus fundatur in authoritate Innocentii I. ep. 1, ad Decent. cap. 8. ubi sic ait: *Oleo Sancto, ab Episcopo benedicto, posse uti non solum Sacerdotes, sed etiam omnes Christianos in suis, ac suorum necessitatibus.* Nec valet expositio Jansenii in cap. 6. Marci, quod Pontifex intelligat de usu passivo. Quia constat, quod oleum benedictum soleret diltribui etiam medicinam corporalem, quod cum in abusum tenderet, fuit prohibitum in Concilio Moguntino sub Carolo Magno can. 24. his verbis: *Presbyteri sub sigillo custodiani chrisma, & nulli sub praetextu medicinae, vel maleficii donare inde presumunt. Quod si fecerint, honore priventur.* Immò plures Sancti ipsum adhibuerunt ad sanandos infirmos, quorum plura exempla recenset Arcadius d. lib. 5. de Sacr. eod. cap. 4. vers. In Vita S. Genoveſe. Et celebre est illud S. Gorhardi Episcopi apud Surium tom. 7. die 4. Maii, ibi: *Jussit etiam Presbytero, ut sacro oleo, quod infirmorum dicitur, ejus ungeret oculos, quæ quidem unctio, & Sancti viri preces ab illo dolore usque ad vitæ finem eam immunem conservarunt.*

³¹ Atque hic mos ungendi sanos oleo infirmorum etiam hodie Venetiis apud Græcos ibi commorantes servatur. Nam in ipsorum Ecclesia S. Georgii in Majori Hebdomada, quando consecratur oleum, Episcopus consecrans ungitur septies a Sacerdotibus adstantibus, & Sacerdotes ab Episcopo, & etiam totus populus assistens, nempe septies in fronte, & quinquies in sensibus. Et quod magis urget Innocentius IV. in citata Bulla circa ritus Græcorum tacite approbat ritum ungendi pœnitentes post suscepitum Sacramentum Pœnitentie. Nam num. 6. sic inquit: *Nullis autem per Sacerdotes, vel Confessores satisfactione pœnitentie unctio aliqua solummodo injungatur, ubi notanda est dictio solummodo.* Nam operatur, quod Pontifex non prohibeat injunctionem unctionis, sed solum quod prohibeat, ne sola injungatur, ac proinde injungi poterit simul cum aliis operibus satisfactoriis.

³² Pro defensione autem hujus ritus advertendum est, quod eadem materia inservire potest, & pro materia aliquis Sacramenti, & etiam pro Sacramentali. Constat hoc in chrismate etiam apud Latinos, nam inservit pro materia confirmationis Sacramentalis, ac etiam pro diversis Sacramentalibus, ad ungendum scilicet verticem baptizati, pro consecratione Altaris, Ecclesiarum, calicis, & hujusmodi aliis. Antiquitus etiam inserviebat pro reconciliandis haereticis, ut desumitur ex Concilio Arausiano 1. can. 2. & ex secunda Synodo œcumonica can. 7. Eodem modo poterit oleum infirmorum inservire pro materia in Extrema Unctione, & pro Sacramentali in aliis occasionibus.

³³ Quare dicendum videtur, Græcos non conferre sanis Sacramentum Extremæ Unctionis, sed tunc adhibere oleum infirmorum tanquam Sacramentale in ordine ad diversos fines juxta subjectam materiam. Ita Arcud. ea leg. 5. & cap. 4. Colligiturque ex eo, quod imponunt Sacerdotes unctionem pro satisfactione Sacramentali, ut constat ex dicta Bulla Innocentii VIII. Dum autem imponitur in ordine ad satisfactionem, oportet, ut habeat rationem Sacramentalis quia Sacraenta non ordinantur ad satisfaciendum Deo pro peccatis, sed ad sanctificandum homines. Et quia Innoc. VIII. non toleravisset tam unctionem, nisi cognovisset adhiberi tanquam Sacramentale. Nam apud Ecclesiam Latinam certum est, quod non potest Sacramentum Extremæ Unctionis ministrari sano. Oratio vero, quæ adhibetur in Extrema unctione, adhibetur in his Unctionibus non tanquam Sacramentum, sed tanquam Sacramentale. Quia cum forma Sacramenti Extremæ Unctionis deprecativo modo proferatur, ac proinde, quantum est de se, possit esse nuda deprecatio ordinata ad orandum Deum,

& possit etiam esse deprecativo modo significativa effigies Sacramenti ex institutione Christi, utroque etiam modo adhiberi potest, & ideo dependet ab intentione, ac institutione Ecclesiæ, ut hoc, vel illo modo se habeat, atque adeo, ut sit pars Sacramenti, vel pars Sacramentalis. Unde cum Sacerdotes Græci conformiter intentionem intentioni Ecclesiæ Græcae, poterunt utroque modo illam adhibere, & modo confidere Sacramentum, & modo aliquod Sacramentale. Ut autem hoc, vel illo modo adhibeant, non est necesse, quod explicitè determinent suam intentionem ad Sacramentum, vel ad Sacramentale, sed sufficit, quod operentur iuxta institutionem Ecclesiæ, & iuxta capacitatem subjecti. Nam tunc determinatur operatio, ut sit vel Sacramentum, vel Sacramentale, & consequenter intentione quoque ministri est virtualiter determinata.

CONSULTATIO LXXXV.

1 An Regulari Ministro S. Officii, decedenti extra clausa, dum iter agebat ex uno ad alium Conventum obedientia sui Superioris, faciendum sit spolium, & quaenam?

2 Et an a Superiori sue Religionis, vel ab Inquisitore, cuius erat Minister?

R Espondeo ad utrumque. Certum est, quod si Regularis degeret extra Monasterium cum licentia sui Superioris, vel sine ea, sive ut Apostata, sive ut fugitivus, sive ut ejectus, & extra illud moraretur, & in ejus bonis ab ipso undecumque, & quomodocumque acquisitis hodie succederet per spolium Camera Apostolica ex Constitutione 43. Gregorii XIII. quæ incipit Officii nostri, in quam a die mortis non solum dominium, sed & possessio transfertur: quidquid dicendum sit de jure communii, de quo alii nominatim Campan. in diversi. jur. rubr. 11. cap. 15. num. 9. Rodriq. tom. 1. qu. reg. 30. art. 29. Nald. in sum. v. Religiosus num. 35. Sanchez lib. 7. moral. cap. 33. num. 22. Ricc. decis. 245. par. 4. Bonac. de claus. quæst. 2. punct. 12. §. 7. num. 14. Alphon. de Leon. de censur. recollect. 6. num. 332. Novar. in prax. de bon. Regul. concl. 1. & in Lucern. Relig. v. ejeci. num. 11. Donat. in prax. rer. regul. par. 2. tract. 8. de eject. quæst. 46. num. 5. Navar. lib. 3. cons. tit. de Regul. conf. 80. edit. 1. & tit. de stat. Monach. conf. 17. edit. 2. ac Suarez tom. 4. de Relig. tract. 8. lib. 3. cap. 2. num. 30. sed hic non est casus noster.

Ideo tenendum est non esse faciendum spolium. Unde Regulari decedenti intra Monasterium, vel extra, sed casu fortuito, ut in præsenti, nemo propriè loquendo succedit: quia nihil habenti non succeditur. Regularis autem nihil habet; quia quod habet, est Monasterii, ac proinde non potest Monasterium id de novo acquirere per successionem, quia res semel mea, amplius mea fieri non potest. Et ita censuit Sacra Congregatio super Episcopis, ac Regularibus in Vercellensi 11. Aprilis 1600. & 30. Junii 1604.

Nou obstat, quod erat Minister S. Officii. Quia cum non fuerit omnino exemptus a Religione, erat ei subditus non secùs, ac cæteri. Hinc refolvit Sac. Congregatio S. Officii 30. Novembris 1596. quod Inquisitores, eorumque Vicarii sunt subjecti Custodibus Conventuum in iis, quæ spectant ad disciplinam regularem, eosque venerari tenentur, ideo bona, quæ ad ipsum pertinent, debent pertinere ad Monasterium; quia in tantum pertinent, in quantum pertinet jus Regularis, & efficitur jus ipsius Monasterii. In tantum autem efficitur jus Monasterii, in quantum Regularis subjicitur Monasterio, & est membrum illius. Unde cum per officium ejusmodi non fuerit absolutus a jugo regularis observantiae, sed communicabat cum Religione, erat adhuc membrum illius, & ideo ad illud pertinent ejus bona. Atque ita declaravit Sacra Congregatio S. Officii sub die 6. Februarii, ac 29. Martii 1608. his verbis: *Inquisitorum bona non spectantia ad S. Officium post eorum obitum dividuntur juxta Constitutiones Religionis.* Et clariss sub die 18. Januarii 1616. pro Inquisitore Ariminensi, qui extra Monasterium decessit, hunc in modum: *Inquisitores, licet decadant extra clausa non subjacent spolio, quod fit a Camera Apostolica, ideoque ordinatur Thesaurario, ne fratres molester.* Et merito quidem esset enim hoc ministerium odiosum Religionibus.

CONSULTATIO LXXXVI.

An Inquisitores S. Officii procedere possint, ac debeant ad censuras contra Judices, ac ministros laicos, qui furantem pyxidem cum particulis consecratis non confessum, neque convictum in termino octo horarum suspendere fecerant altis furcis in platea ejusdem Ecclesie, in qua sacrilegium commissum fuit, turbantes jurisdictionem S. Tribunalis, praetendentis hujusmodi causas ad se spectare privative quoad omnes alios?

¹ ET quamvis videatur nimis durum procedere ad censuras, quid aliud expedit S. Tribunalis pro repellenda hujusmodi injuria jam cognita, & ne transeat in exemplum, tanto magis quod propè dictam Ecclesiam appendere fecerunt caput, & manum dicti Sacrilegi, & in loco, ubi ceciderunt pyxis, & particulæ, contruxerunt memoriam lapideam præfati Sacrilegi sceleris, in qua sculperunt pyxidem, conopœo coopertam cum expressione particularum Sacramentalium in ea existentium.

² An hoc crimen spectet ad S. Officium, cum Sacra Congregatio modò negavit, modò affirmavit? Negavit in eo, qui particulæ sumendo consumpliit, & pyxidem furatus fuit, illumque remisit Ordinario, ut severè puniat, & mittat ad triremes per decennium 1. Julii 1604. Alium pariter remisit Ordinario, ut si quid spectans ad S. Officium repererit, certiorem reddat 5. Augusti ejusdem anni. Affirmavit verò, reumque daminavit ad carceres, & ad reficiendum ornatum Tabernaculi, ac pyxidem Sanctissimi Sacramenti 29. Decembris 1605. In aliud, qui pyxidem pariter cum particulis furatus fuit, scriptit Archiepiscopo Consentino, ut faciat sibi consignari carceratum a Curia sacerdotali, illumque examinet pro speccantibus ad S. Officium, ac faciat abjurare 29. Septembris ejusdem anni 1605. Alias ordinavit Inquisitor Florentiae, ut in carceres quedam conjiciat, qui Tabernaculum furatus fuit, ubi asservabatur Eucharistia 8. Aprilis 1588. Alias dixit, quod ejusmodi furtum puniatur in S. Officio, & rei abjuren juxta qualitatem responsionum, ut in literis 17. Maii 1607. & 31. Julii ejusdem anni. Unde qui furatus fuit pyxidem cum particulis, abjuravit de vehementi, & punitus fuit a S. Officio 4. Augusti 1611. Alius interrogatus, quid fecerit de particulis, super intentione damnatus est ad triremes per septennium 20. Februarii 1620. iterumque dixit 20. Martii 1618. furtum pyxidis spectare ad S. Officium. Quidam Parmensis ob furtum pyxidis unà cum particulis consecratis, quas in puteum project, ductus fuit ad S. Officium Urbis. Tandem Inquisitor Mutinæ consulit, an causa furti pyxidis Sanctissimi Sacramenti cum ostensorio, & hostia Sacra spectet ad S. Officium, fuit responsum spectare. Verum si Curia Episcopalis, prævenit illius cognitionem, ei relinquat, cum Ordinarius sua auctoritate ordinaria potest procedere in hujusmodi causis, ut 1640. fol. 132.

³ Ex quibus clarè colligitur furtum pyxidis cum particulis Eucharisticis spectare privativè ad Judicem Ecclesiasticum, sive ad S. Officium, non quidem privativè quo ad Ordinarium, sed cumulative, vel præventivè, nullo autem modo ad Judices sacerdotales. Ratio autem est, quia ex ejusmodi furto, sive ex facto ipso oritur suspicio, quod fur male sentiat de Sacramento Eucharistiae. Sive enim dicatur cum Martino Delrio *dijquis. magic. lib. 5. sct. 15. §. Axioma primum*, factum hereticale esse illud, quod quamvis non sit heres, quia pertinet ad enunciationem intellectus, attamen quasi materialiter enunciat heresim, seu est materia, circa quam intellectus errat. Sive dicatur cum Soto in *truct. de heres.* factum hereticale esse illud, quod aliqui heretici laudarunt, vel non esse peccatum affirmarunt, semper quidem hoc factum furandi pyxidem cum Sacratissimis particulis erit factum hereticale. In utroque enim casu certum est de fide non licere Christianis furari pyxidem, & Sacras hostias projicere, & qui contrarium assereret, esset hereticus reputandus. Hinc licet a sacrilegio, & a blasphemia hereticali possit abesse prava intentio, attenditur nihilominus illud factum, vel dictum, quod sapit heresim. Nec Judices sacerdotales in hisce crimibus difficultatem faciunt, quia pertinent ad Inquisitores privativè, ut per Sanfelic. *decis. 233. per tot. & Prorex ipse Neapolis sub die 6. Julii 1606. institut apud Sanctissimum*, ut declararet hujusmodi crimen spectare ad S. Officium.

⁴ Non obstat, quod ejusmodi furtum sit sacrilegium, atque adeò mixti fori can. *Sacrilegium 17. qu. 4. c. quod proposuisti cap. cùm sit generale*, & ibi Glos. Abb. & alii

de for. comp. leg. si quis in hoc genus C. de Episcop. & Cler. leg. Divus ff. ad leg. Jul. pecul. & leg. aut facta, §. locus ff. de pœnit. Nam id concedimus, nisi illi esset annexa illa qualitas, quæ sapit heresim, vel nisi concurreret suspicio, quod male fur iste sentiret de Sacramento Eucharistiae. Unde licet esse mixti fori, laicus tamen non potest in eo procedere ob dictam suspicionem heresim, donec non fuerit declaratum, id quod ad finem pertinet, idèque Judex competens est Ecclesiasticus. Minus obstat, quod in hoc crimine procedit, possit ex abrupto. Nam affirmo, de jure procedi posse ex abrupto, denegatis defensionibus in causis heresim, & contra insignes latrones, grassatores, incendiarios, violentos raptores, & alios committentes gravia, & atrocità delicta ex textu in leg. per omnes, C. de defens. Civit. I. fin. C. de sic. I. in adulteriis C. de adult. ibi: Quærendum est sine cuiusdam defensione, & in regula universalis, quod ex causa licitum est leges transgredi, estque doctrina Innocentii cap. 1. de const. illamque firmarunt Farinac. conf. 103. num. 5. Guazzin. defens. 21. num. 6. Hucque tendit dispositio Constat. Pauli III. Constat. 44. §. cæptum, ubi statuit dandam esse copiam judiciorum reo, ut se possit defendere ante torturam, præterquam in criminis heresim, & aliis criminibus a jure exceptis, juxta tamen juris dispositionem. Quam Constitutionem confirmavit B. Pius V. Constitut. 85. §. & quod expeditiones; sed a Judice in sua causa, & foro competenti, ne confundantur jurisdictiones, præcipue in causa heresim, cuius Judex sacerdotalis est omnino incompetens per ea, quæ alibi adduxi.

Atque hinc ejusmodi Judices sacerdotales, eorumque Ministri, qui Episcopi, vel Inquisitoris Judicis sententiam, seu processum super intentione hujusmodi rei directè, vel indirectè impedire præsumperunt, vel se eis opposuerunt, excommunicationis mucrone sunt percussi in cap. ut inquisitionis 18. de heretic. in 6. quæ est latæ sententiae, ut notant ibi Barbosa, & Tiraquel. in leg. si unquam numer. 72. v. revertatur, C. de revoc. donat. Etsi per annum eam excommunicationem animo sustinuerint indurato ex tunc velut hereticis condemnantur. Et cap. 14. Bullæ Cænæ excommunicantur Judices laici se interponentes in causarum spiritualium, aut illis annexarum cognitione. Quodque ex eo vel manifestè patet, quia reo, ne Inquisitori, vel Ordinario tradatur, defensiones, exceptiones legitimæ, ac tempus ad illas probandas aptum, & sufficiens, omnino denegarunt contra jus naturæ, ut colligitur ex Clem. Pastoralis §. cæterum de sent. & re jud. ex Clem. sæpe de verb. signif. & ex leg. ut vim, ff. de justit. & jur. & tradunt Doctores communiter apud Calder. in tract. de heret. rubr. de mater. process. num. 3. Simanch. de Cathol. instit. tit. 17. num. 50. Pagn. in direct. com. 28. vers. ac defensione juris, & Farinac. quæst. 185. num. 210. Idque, etiam si reus defensiones non peteret, ex officio tamen Judicis dari debent ad textum in l. et si non defendantur ff. de pœn. & in auth. qui semel, C. quomodo, & quando Judex. Ex quo videatur indirectè impeditivè processum Inquisitoris, ac proinde incidisse in censuras allegatas.

Ad repellendum igitur, quoad fieri potest, a S. Tribunalis hanc injuriam, licet opus esset gravissimis remedii, satis tamen hisce difficultim temporibus esse puto, ut deleto monumento illo marmoreo, unà cum actis Causæ, vel talitem facta declaratione hæc omnia nomine, ac jussu S. Officii facta fuisse, ac prævia ablolutione, talitem ad cautelam, item & monitione expediantur. Siquidem impedientes Inquisitores, vel Episcopos in negotio S. Inquisitionis per censuras monendi sunt, ut defistant, invocato etiam brachio sacerdotali, cap. Ut officium §. compescendi de heret. in 6. & notant ibi Glossa, quam sequuntur Canonistæ communiter.

Exstat tandem Constitutio Innocentii XI. Ad nostri Apostolatus auditum 4. Idus Martii 1676. in qua sub motu proprio decernit, ut deinceps omnes, & singuli utriusque sexus, qui de furto hostiæ consecratae, sive unius, vel plurium particularum consecratarum cum sacra pyxide, vel sine illa per legitima industria judicialiter juxta S. Officij Inquisitoris contra hereticam pravitatem autoritate Apostolica instituti regulas, & præxim confessi, aut convicti fuerint, quive propria malitia, vel de alterius ordine, seu mandato hostiam sive unam, vel plures particulæ consecratas prædictas apud seruituerint, vel alio transferre, seu asportare præsumperint, condignis pœnis, & animadversionibus pro facinoris atrocitate puniantur, & nisi constituerit non fuisse ad malum finem, etiam pro prima vice Curia sacerdotali tradantur, non obstante minori etate, dummodo vigefimum attingant annum, quibus pœnis, etiam mandantes subjaceant; porro omniodam cognitionem causarum furti hostiæ consecratae, sive unius, vel plurium particularum consecratarum hujus-